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Kantor wraca do Muzeum Armii Krajowej. 

Niezwykły pokaz ostatniego dzieła artysty 
Już 24 marca w Muzeum Armii Krajowej w Krakowie odbędzie się wyjątkowe wydarzenie 

artystyczne poświęcone jednemu z najwybitniejszych polskich twórców XX wieku. W 

ramach specjalnego spotkania zaprezentowany zostanie jeden z ostatnich obrazów Tadeusza 

Kantora – poruszające dzieło zatytułowane „Klęska wrześniowa”. 

 

Obraz powstał w marcu 1990 roku na prośbę krakowskich żołnierzy Armii Krajowej, którzy 

tworzyli wówczas muzeum poświęcone historii podziemia niepodległościowego. Kantor 

wykonał dzieło nieodpłatnie, traktując je jako hołd dla akowców. Co szczególne, jest to 

jedyny obraz artysty stworzony na zamówienie oraz jednocześnie jego ostatni autoportret – 

kilka miesięcy później, w grudniu 1990 roku, artysta zmarł.  

 

„Klęska wrześniowa” to nie tylko malarstwo, ale również instalacja artystyczna. Przedstawia 

postać polskiego żołnierza rozpiętego na krzyżu, na tle mapy II Rzeczypospolitej rozdartej 

przez dwóch okupantów – nazistowskie Niemcy i Związek Sowiecki. Do płótna 

przymocowano autentyczne elementy munduru, przekazane Kantorowi przez kombatantów 



Armii Krajowej. Twarz żołnierza ma rysy samego artysty, co nadaje dziełu szczególnie 

osobisty i symboliczny wymiar.  

 

Przez lata obraz był prezentowany na wystawie stałej Muzeum AK przy ulicy Wita Stwosza. 

Po przerwie związanej z przebudową ekspozycji wraca do przestrzeni muzealnej w nowej 

odsłonie.  

Z tej okazji przygotowano wydarzenie pod intrygującym tytułem „Kantor w Muzeum Armii 

Krajowej? Tak!”. W programie znalazło się uroczyste odsłonięcie dzieła, opowieść o jego 

historii oraz projekcja archiwalnych materiałów filmowych dokumentujących proces jego 

powstawania.  

 

O obrazie i jego znaczeniu opowiedzą zaproszeni goście, w tym przedstawiciele środowiska 

związanego z twórczością Kantora oraz Muzeum Armii Krajowej. Organizatorzy zapowiadają 

również happening artystyczny, a wśród uczestników wydarzenia – symbolicznie – pojawi się 

sam Tadeusz Kantor. 

 

Wydarzenie odbędzie się we wtorek, 24 marca, o godzinie 11:30 w siedzibie Muzeum Armii 

Krajowej w Krakowie. Wstęp na wydarzenie jest wolny.  
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